sapientia, & gratia, ac exatas; nam in exata proficit, seu crevit physice: in sapientia, seu scientia, proficit partim physice, & realiter, nempe in scientia acquista, & experimentali: partim proficit apparenter, scilicet in visione beatifica, & scientia infusa.

¶ 57. Similiter quod gratiam si per hanc intelligas gratiam supernaturalem habituallem crevit Christus solum apparenter; quia eam hominibus successivè magis ostendit. Littera autem dicatur Christus etiam crevise gratiam apud DEUM, non recte; quia, ut advertit Maldonatus in c. 2. Luc. v. 40. verba apud DEUM significant idem, ac vere: revera autem, seu in veritate Christus etiam in conspectu DEI, seu coram DEO, magis semper ostendit suam gratiam. In ipsa autem gratia habituali Christus nullum physicum augmentum accept; quia ea tota statim in instanti conceptionis ipsi fuit infusa; tanquam principium, saltem medium, operationum supernaturalem, & mentura visionis beatifica, qua in Christo maxima fuit. Addit Gorraz de incarna. n. 961. Christum non crevise in gratia habituali; quia jam erat beatus: sicut non crescent ali Beati. Longe alter autem se res habet in scientia acquista, & experimentali naturali, qua non fuerant Christi sub initium vitae connaturales, nec necessarie ad operations.

Ad 1. confit. Quidam negant antec. maxime, qui defendunt, habitus naturales identificari cum speciebus experimentalibus. Alii negant, Christum elicitus virtutum tantum naturalium; ut de aijnt, non fuisse ei necessarii habitus naturales. Ego om. ante neg. conseq. Si Christus statim habuit habitus naturales virtutum moralium insipios, tunc ideo eos habuit, ut faciliter eliceret eorum actus: at ad actus intellectuales, seu ad cognoscendum, non fuerunt ei necessarii habitus naturales intellectuales; cum initio suscepit scientia infusa.

Ad 2. confit. neg. mi. non enim Christo statim necessaria fuit prudenter naturalium acquista; cum jam haberet supernaturalem insipium: brevi autem etiam obtinuit acquisitionem naturalem ob summam ingenii perspicaciam.

¶ 58. Ob. 9. SS. Patres, qui nobis favent, possunt exponi de scientia tantum experimentali: ali autem nobis refringuntur: ergo nostra sententia non subsistit. Confir. Species, a phantasmis abstractae, sive tantum probabilitate, aut fallaciter, objectum representant: ergo vel sufficiunt oportet in Christo, vel hictantum opinative, aut fallaciter, objectum cognovisset: neutrum potest dici: ergo. Rely. neg. antec. quod non probatur: quamvis autem Patres aliqui refragari nobis videantur, plures, & majoris ferè authoritatis, nobis favent, quos citavimus n. 546. Ad confir. om. ante, neg. conseq. Vel Christus, scientia infusa jam praecipitata, non abstractae species tantum probabiles, & fallaces: vel iis non

utebatur ad assensum absolutum, sed tantum ad modalem, vi cuius solum assentebatur in tantum, ut affirmaret, quod vitali apparentia, hominibus hoc, vel illud, probabile sic; nam lubens concedo; quod assensus tantum probabilis, aut fallibilis, sicut & error, Christum non deceat.

ARTICULUS IV.

Quenam Objecta per has Scientias Christus cognoverit.

¶ 59. Supponendum 1. quod humanae Christi longe clariore visione beatifica ruerit predicationem, quam omnes alii Beati simili sumptu: nam longe ampliori gratia, cui tamē visio beatifica correspondet, fuit donata: & nos ipsi omnem nostram gloriam, ex meritis Christi, tanquam de plenitudine capitis nostri, accepimus, sicut rivi aquas ex mari accipiunt. Certe incomparabiliter maiorem gloriam habuit Christus quā homo, quam omnes alii Beati: hac autem, saltem particulariter, stat in visione beatifica, adeoque Christus quā homo etiam habuit maiorem, & perfectiorem visionem beatificam. Interim tamē visio illa non fuit comprehensiva DEI; nequit enim DEUS ab illa creatura comprehendendi; quia non potest intellectus creatus, & hoc ipso finitus, illa sua cognitione, adquare infinitam cognoscibilitatem Divinam, ut est per se clarum.

¶ 60. Supponendum 2. quod, sicut Beati, ita & Christus, per visionem beatificam, videat in Verbo, hoc est, in DEO, non tantum DEUM, sed etiam alias res creatas, quas DEUS, qui est eminenter species intelligibilis omnium rerum, representat tanquam speculum, sed voluntarium; quia scilicet, quantum vult, quomodo vult, & quantum vult, reprobatur.

Ubi ex occasione noto, quod juxta eos, qui possunt exponi de scientia tantum experimentali, non esse adequate identificari cum DEO, non possint in DEO videri res creature ut existentes pro ulla differentia temporis; nam predicata DEI necessaria non habent connectionem cum creaturis existentibus, ut est olarum; unde tantum videri possunt res ut possibles: ex quo tamen ipso potest fors impugnari ea opinio: nam sequitur, quod neque DEUS, formaliter in se ipso, tanquam in speculo, possit videre rem ullam creatam existentem, adeoque creaturas existentes non possit videre in se ipso, sed tantum in scilicet, vel certe in complemendo extrofico sui decreti: quod sane videtur difficile. In nostra autem sententia, que affert, actus contingentes DEI esse realiter ipsi identificatos (quoniam virtualiter ab essentia Divina distinctos) possunt in Verbo realiter sumptu videri omnia creatura, cum possibilia, cum existentia pro quoque tempore.

561.

Quenam Objecta per has Scientias Christus cognoverit.

165

¶ 61. Ulterius advertendum ex Hauoldo l. 4. 17. n. 367. quod, si visio beatifica fuerit directiva actuum liberorum Christi (quod videretur hic auctor velle probare ex eo, quod visio beatifica summe moverit Christum ad amorem DEI, & aliarum virtutum) tunc non potuerit Christus eos actus ut absolute futuros providere in visione beatifica. Ratio est: quia alias actus illi non amplius sufficiunt liberi; nam visio illa est essentialiter cum ipsis actibus connexa; quia est essentialiter vera: si jam infupere esset directiva, esset inimpeditibilis, saltem, nisi simul tolleretur directio actuum, seu cognitio, illuminans ad actus elicendos; quia tamen ratione impeditetur ipse actus primus proximus, seu libertas ad eos actus, adeoque ea visio non esset impeditibilis stante libertate.

Ex quo consequitur, quod non possent illi actus liberè clixi; quia, quod est essentialiter connexum cum actu, & simul inimpeditibile, stante libertate, seu acta primo libero, tollit libertatem, ut probatum in straf. de DEO à n. 450. Et 578. & ratio clara est: quia in hac suppositione non datur potestas ad oppositum: nec in sensu compotito, propter essentialiem connectionem visionis cum actu: nec in sensu diviso: quia hic ipse tollit actuum primum liberum, hoc est, ipsam libertatem. Quare, supposita ea directione, debet Christus tuos actus liberos, ut absolute futuros, videare per aliam visionem, seu scientiam, non directivam eorumdem actuum liberorum, atque impeditibilem per actus oppositos: & possumus tunc illi videri in seipso per scientiam insipium.

¶ 62. Supponendum 3. Christum etiam ut hominem non habuisse iam ignorantiam positivam; haec enim non est tantum qualisque nescientia: sed est nescientia carum rerum, qua quis juxta conditionem sit statu scire posset, ac deberet: talis autem nescientia longe est à Christo: ab ipso enim longe abs omnisi imperfectio positiva, quia si utique est nescire res ad sensum statum pertinentes. Sanè Christo tribuenda est omnis perfectio, quemlibet convenienter tribui potest, ut fatentur omnes, & diximus supra n. 543. Unde Christus omnia scit, quae ad ipsum, aut ejus statum spectant: & hinc erraverunt graviter Agnoites, quando dixerunt, Christum ut hominem nescire diem, iudicio extremo determinatum. Quomodo autem explicandus sit textus Marti 13. v. 32: ubi Christus dicit, Filium, tunc lepsum, nescire illum diem, dixi fuisse tunc de civit. Theolog. n. 82. scilicet, Christum cum diem non scivit scientia communicabili, vel qua faciat alios scire. His supponit.

¶ 63. Dico 1. Christus ut homo in Verbo non vidit omnes creaturas possibles, ita communis Theologorum; quamvis enim Suarez, Tannerus, & alii dicant, si possibili est talis cognitio creata, eam etiam Christo tribuenda esse; eoquod omnis perfectio, & scientia ei tribuenda sit, tamen absolute putant, talem cognitionem

non esse possibilem. Probatur conclusio, Anima Christi per visionem beatificam videt omnia, quae sunt formaliter in DEO: & si videret etiam omnes creaturas possibles, videret etiam omnia, quae sunt eminenter in DEO, five que DEUS potest cauare: atque intellectus creatus, qualis est Christi in hominis, non potest videre omnia, quae sunt in DEO formaliter, & eminenter: ergo.

Prima pars majoris non negatur; quia hoc secum fert visio beatifica, tanquam clara visio DEI, ut video essentiam DEI in se intuitiva, & quidditative, saltem quoad predicta prima. Noto autem hic, quod illa vocentur *predicata primaria DEI*, quae formaliter exprimit speciem perfectionis: talia sunt e. g. aleitia, omniscientia, omnipotencia: *predicata secundaria* autem vocentur ea, quae non expriment speciem perfectionis, a perfectionibus predicatorum primariorum diversam, sed aliquo modo in illis contentam: sic potentia producendi homines contineatur in omnipotencia, scientia de venturo Antichristo in omnisciencia &c.

Altera pars majoris etiam patet; quia illud continet DEUS in se eminenter, quod potest cauare, seu producere: & quidquid DEUS producere non potest, debet esse Chymera, adeoque non potest esse perfectio: consequenter non potest in DEO contineri, nec formaliter, nec eminenter (nam per *contineri eminenter* intelligitur *continenri dampis imperfectionibus*) ergo sciens omnia possibilia sciret omnia, quae potest DEUS cauare, seu omnia, quae DEUS in se continet eminenter.

¶ 64. Probatur etiam minor primi syllologii. Quidquid sit, an hac cognitio dividenda sit stricta comprehensiva DEI (de quo fuse Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 26. sec. 2.) latenter est aliquo modo extensivè comprehendens, ita, ut penetret totum objectum, & omnia, quae in illo quovis modo sunt: sed talis cognitio non competit intellectui creato: ergo, prob. mi. meo iudicio optimè ex SS. Petribus, qui, quando negant, intellectui creato possibilem esse comprehendensionem DEI, negant ei possibilem esse omnem comprehendensionem, etiam latius dicatum.

Sic S. Gregorius l. 10. moral. c. 7. (in edit. Antwerp. a. 1615. quam habui: aliae editiones dicuntur haec verba habere c. 10.) ait. In retributionis aucterum culmine reperiri omnipotens per contemplationis speciem potest. Sed tamen ad perfectum non potest; quia, est hunc in claritate sua quandoque conspicimus, non tamen eius essentiam plene contineamus; Angelica eternum, vel humana mens, cum ad inscrutabilem lumen intiat, ex ipso se, quo est creatura, coangustat, & super se quidem per provocatum tenet, sed tamen ejus fulgorem comprehendere, nec dilata sufficit, quae & transcedendo, & portando omnia, & implendo concludit.

X 3

Eccc

Ecce rationem incomprehensibilitatis DEI, etiam in retributionis gloria, seu beatitudine, statuit S. Pontifex, ex una parte dignitatem ejus, & ad ejus honorem: omniaque ipsi subiecta sunt. 2. quia ipse est caput omnium hominum, & Angelorum, praetertim omnium praedestinationum, ob quos tamen omnia alia creatura sunt. 3. quia ipse est constitutus judex omnium; unde etiam debet nosse secreta cordium.

Dixi 1. *Qui non habent repugniam;*

nam aliqui volunt, quod quorundam viro habeat repugnantiam cum libertate Christi, de qua vide n. 301. item forte repugnat, quod Christus per ipsam visionem in se reflexam videt hujus ipsius perpetuatem; nam, cum haec visio sit essentialiter vera, si videretur per ipsam ipsa ejus perpetuitas, efficit ipsa omnino indetribilis, quod creature repugnat: ergo, vel Christus per eam visionem tantum videt, quod tempore alia, & alia visio sit successiva; vel, si eadem maneat, debet huius perpetuatem videre per aliam scientiam, vide dicta etiam an. 38. de beatitudine.

565. Ratione conclusionem hanc probare difficultus est. Quidam dicunt, talem cognitionem esse infinitam: sed alii cum Tannero tom. 4. disp. 1. q. 5. n. 110. id negant, & sane difficulter id probatur, suppositis dictis n. 307. Quidam ajunt, eam cognitionem fore comprehensivam DEI: sed negatur, esse stricte comprehensivam DEI; quia non est tam intenta, aut tam clara, quam mercator cognoscibilis DEI. Si autem dicitur, esse taliter latius dictam comprehensionem DEI, negatur, itam repugnat: vel certe hoc vix probari potest, nisi ex SS. Patribus *num. preced.* allatis. Alii ajunt, quod talis intellectus, qui videret omnia, que tam formaliter, quam eminenter sunt in DEO, extrahendus esset ex magisterio DEI; coquid nihil amplius posset a DEO discere. Et quidem hoc verum est, si loquamur de extensione notitiae: at clarissim posset talis intellectus multa percipere.

Probat aliqui etiam conclusionem ex quadam censura Directorii Inquisitorum Tarragonentium, damnantium similem propositionem in Arnaldo de Villanova: sed illa censura neque abullo Concilio, neque abullo Papa, fuit confirmata: infuper propositio Arnaldi non videtur damnata nude sumpta, sed ut deducta ex aliquo principio, quod Monothelitarum errorem sapere videbatur, de qua re videri potest Tannerus tom. 4. disp. 1. q. 5. n. 101. & Lugo de incarn. disp. 19. cc. 2. n. 46. unde nec ego eam censuram pro nostra sententia adducere velim: sed sufficit mihi ratio prima ab auctoritate SS. Patrum.

566. Dico 2. Christus ut homo, vel anima Christi, videt in Verbo omnia praeterita, praesentia, & futura, scilicet ea, que finita sunt, & quorum visio in Verbo non habet specialem repugnantiam. ita Theologi omnes. Probatur ratione S. Thomas. 3. p. q. 10. b. 2. in corp. Si omnes Beati vident in Verbo omnia, que pertinent ad statum ipsorum, tunc certe etiam Christus videt omnia, que pertinent ad statum ipsum: id quod etiam probatum fuit n. 302. arqui omnia praterita, praesentia, & futura supra-

dicta pertinent ad statum Christi: ergo, prob. mi. 1. quia omnia ita sunt creata propter dignitatem ejus, & ad ejus honorem: omniaque ipsi subiecta sunt. 2. quia ipse est caput omnium hominum, & Angelorum, praetertim omnium praedestinationum, ob quos tamen omnia alia creatura sunt. 3. quia ipse est constitutus judex omnium; unde etiam debet nosse secreta cordium.

Dixi 1. *Qui non habent repugniam;*

nam aliqui volunt, quod quorundam viro habeat repugnantiam cum libertate Christi, de qua vide n. 301. item forte repugnat, quod Christus per ipsam visionem in se reflexam videt hujus ipsius perpetuatem; nam, cum haec visio sit essentialiter vera, si videretur per ipsam ipsa ejus perpetuitas, efficit ipsa omnino indetribilis, quod creature repugnat: ergo, vel Christus per eam visionem tantum videt, quod tempore alia, & alia visio sit successiva; vel, si eadem maneat, debet huius perpetuatem videre per aliam scientiam, vide dicta etiam an. 38. de beatitudine.

567. Dixi 2. *Sicut infinita; nam in primis Christus non videt substantias syncategoreticas infinitas; quia celabunt aliquando generationes, & non amplius dabuntur nova substantia: at vero, quia accidentia, e.g. cognitiones, volitiones, & alii accidentales effectus substantiarum, nunquam cessabunt, sed multiplicabuntur in infinitum, controversum est, an Christus tales cognitiones, volitiones &c. videat syncategoreticas infinitas. Evidem S. Thomas 3. p. q. 10. a. 3. in corp. Suarez tom. 1. m. 3. p. a. 26. sec. 3. s. Dico secundo. Rhodes de incarn. disp. 3. q. 2. sec. 1. s. 3. Tannerus tom. 4. disp. 1. q. 5. n. 109. & alii plures admittunt, animam Christi videre in Verbo infinita, vel, ut ait Lugo de incarnat. disp. 19. sec. 1. n. 5. videre omnia, quaecunque DEUS videt scientiam, adeoque saltem syncategoreticas infinitas, caque videre distincte, & clare.*

Negant tamen hi auctores, hanc cognitionem esse infinitam, dicuntque esse tantum individualiter perfectiorum alii, priuiora representantibus, aut esse in linea superiori: addunt, perfectionem cognitionis ratione multitudinis objectorum non cresceret arithmeticè, sed tantum geometricè: sicut etiam cognitione tantum crescere geometricè ratione perfectionis objecti: de quo vide n. 303. (vide etiam de infinitudine similitum rerum indivisibilium n. 307.) & si hoc verum est, utique libertissime concedo, Christum cognoscere syncategoreticas infinitas. At vero cognitionem infinitam Christo ut homini auctores etiam isti non concedunt.

568. Difficulter autem datur ratio, quare cognitio, clare, & distincte, representans syncategoreticas infinitas, non sit infinita: non quidem simpliciter, & in omnigenere (quia utique posset crescere in claritate, & intensione &c.) sed tamen in representando; quia aequivalent infinitis aliis cognitionibus, quarum qualibet duxtaxat representantem

objectum: adeoque aequivalent infinitis & qualibus uni certa.

Certe talis cognitione videtur se habere sicut duratio aliqua indivisibilis, per quam creatura aliqua durasset ab aeterno: haec autem duratio esset infinita; quia aequivaleret infinitis durationibus successivis, & aequalibus uni certa: quin etiam non videtur ex cogitabilis major quasi extensio cognitionis, quam ejus, que cognoscit syncategoreticas infinitas (vide tamen etiam, quae de infinitudine diximus n. 307.) nam etiam cognitione, cognoscere omnia possibilis; tantum cognoscit syncategoreticas infinitas, & unum infinitum objectorum non potest esse maius altero. Sanè, ut verum fatetur, in his rebus, quae non sunt DEUS, nec possunt realiter distincte, difficulter explicari, quando tandem sint infinita in aliquo genere, vel specie.

Forte tamen potest dari disparitas; inter eam durationem, & hanc cognitionem, ac dici, talem durationem continere in omnem perfectionem formalem, & assimilalem omnium durationum, & ita, ut in genere durationis non posset dari perfectio:

at vero cognitionem, cognoscere syncategoreticas infinitas, non continere unum objectum, succedit aliud pro libro Beati; haec enim ipsa mutabilitas, ut ait Eximus, loc. modis cit. 6. Neque enim, esset magna imperficiatio: deinde, si sic posset visio beatifica variari, non esset ratio, quare non posset etiam remitti, & intendi, ita, ut nunc Beatus aliquanto minus, quam ei debeatur, videat postea aliquanto plus; cur enim unum subiectum voluntati videntis, & non aliud, ut ait etius Suarez? Accedit authoritas S. Augustini l. 15. de Trin. c. 16. de visione beatifica sic loquens: *Portatis etiam voluntates non erant negligentes cogitationes, ab aliis in aliis sententes, atque redentes, sed omnem scientiam nostram uno simul conseruantes, videatur etiam Lugo de incarn. disp. 19. sec. 1. n. 7.*

Unde juxta hanc sententiam, afferentem, Christum habitu cognoscere infinita, debet Christus res novas cognoscere per scientiam insulam: sicut etiam Arrigo in 1. p. de DEO disp. 9. sec. 8. n. 49. & alii dicunt, Beatos in celo res novas cognoscere per scientiam insulam. Si quis autem fors vellet haec impugnare ex eo, quod omnis scientia insula Christo simul collata sit, responderetur, quod non sit collata simul profus omnis scientia, quae vocatur insula: sed quod DEUS Christo, & Beatis, insundat quandoque novas revelationes. Quomodo autem tunc non elicant actuū fidem, dicam inferius n. 582. et enim communis difficultas cum ea, quomodo Christus possit videre absolute futura per scientiam insulam.

572. Dico 3. Christus ut homo, seu humana, sive anima Christi, videt in Verbo, licet non omnia, plurima tamen possibilia. Ita S. Thomas 3. p. q. 10. a. 2. in corp. Suarez tom. 1. m. 3. p. a. 26. sec. 3. s. Dico tertio, & alii communiter. Probatur, Christus revelavit aliqua purè possibilia: ergo ante-

antecedenter esficit. prob. ant. ex Mat. 21. v. 21. & Luc. 10. v. 12. ubi Christus prædictis, possibilem pœnitentiam Tyriorum. Item Mat. 26. v. 53. ubi ait, possibile esse, ut Pater mittat duodecim legiones Angelorum. Et quamvis ex his textibus non habetur, Christum hac vidisse potius per scientiam visionis beatificæ, quam per aliam, e. g. infusam, tamen utique verolimilium dicitur, ipsum ea vidisse potius per scientiam perfectissimam, seu visionem beatificam, quam tantum per aliam; cum nulla sit ratio, cur potius per aliam tantum viderit. Accedit, quod etiam alii Beati probabiliter quædam possibilia videant in Verbo: unde hoc multo magis concedendum est Christo.

573. Dico 4. Per scientiam infusam, anima Christi scivit omnia existentia, præterita, & futura, naturalia, & supernaturalia, præterea etiam aliqua possibilia. ita S. Thomas 3. p. q. 11. a. 1. in corp. Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 27. sec. 1. & 2. & 3. ac alii. Prob. Angeli, ut communiter conceditur, per scientiam infusam cognoverunt naturalia: ergo etiam anima Christi per illam eadem cognovit, & longè plura, quæ scilicet ad eum statim spectabant. Quid autem Christus per eandem scientiam cognoverit supernaturalia, teste Suarez mod. cit. diff. cit. 3. & 3. sit, cognosci mysterium SS. Trinitatis (& eadem est ratio de mysterio Incarnationis) abstractive per scientiam infusam, in actibus fidei supernaturalis, de hoc mysterio elicit, quos intuitivè Christus per hanc scientiam cognoscit.

ARTICULUS V.

Solvuntur Objectiones.

575. Ob. 1. contra 1. conclus. Ad Colos. 2. v. 3. dicitur de Christo: *In quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie DEI absconditi*: ergo Christus etiam omnia possibilia scivit. Confir. Non implicat, hanc scientiam anima Christi communicantem fuisse ergo non debemus eam ipsi negare. Resp. cum Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 26. sec. 2. s. Ad fundatum magistri. neg. conseq. Textus objectus significat tantum, quid in Christo fuerint illi thesauri scientie, qui secundum potentiam ordinatam, hoc est, secundum mensuram ordinatam, & determinatam à DEO, communicantur aliqui intellectus creatui, ut scilicet sciat omnia, quæ ad suum statum pertinent, & non habeat ullam ignorantiam positivam.

Eodem modo exponentius est S. Chrysostomus homil. 5. in 2. epist. ad Colos. ante medium, ubi in hac verba Apostoli: *In quo sunt omnes thesauri &c.* sic scribit de Christo: *Ipsæ novit omnis . . .* dicendo ergo thesaurum, ostendit multitudinem: dicendo vero omnes, cum nihil ignorare: dicendo autem absconditi, quod solum sciat: intellige: ostendit. Ratio autem ita exponentius S. Chrysostomus est, quod, cum ipsa vox ignorare opponatur tantum scientiam rerum, ad statum proprium pertinentium, fatis invenit. S. Pater, se tantum logii de scientia rerum, ad statum Christi pertinentium. Similiter exponenti sunt etiam alii SS. Patres, si quando anima Christi scientiam immensam similem videntur tribueri: quia tantam scientiam in sensu omnino strictissimo, creature tribuere, nec admittit ratio, nec aliorum SS. Patrum authoritas.

574. Addit recentior quidam, animam Christi, intuitivè cognoscendo visionem beatificam, cognoscere per hanc scientiam etiam abstractive mysterium SS. Trinitatis, quartus visio beatifica, quam cognoscit, est representatio DEI unus, & trini. Sed Suarez tom. 1. in 3. p. diff. 27. sec. 5. s. secundus modus. Id videretur negare; nam ait, visionem per se primo terminari ad DEUM ut sic, & tantum consequenter ad Personas, adeoque, cogniti illa visione, tantum cognoscit, eam esse visionem DEI: non tam per illam cognosci, quomodo DEUS sit, an tantum sit unus, vel etiam trinus: presentem cum illa visio comprehendit non posse per aliam scientiam extra visionem beatificam.

576. Ob. 2. contra 2. conclus. Possibilita

bilia non possunt videri in DEO: ergo Christus ut homo, seu anima Christi, non vides in DEO, vel Verbo ultra possibilia: prob. ant. DEUS non est causa adequata possibilium: ergo non possunt videri in ipso, tanquam in causa, prob. conseq. haec est ratio, cur non possint videri plures effectus in creatura: ergo etiam debet esse ratio, cur non possint videri in DEO. Resp. neg. ant. ad prob. diff. ant. DEUS non est causa adequata possibilium plurimorum, neg. ant. propter omnium subdit. & tamen est causa adequata, saltem in actu primo, alterius concusca. conc. ant. non est causa adequata alterius concusca. neg. ant. & cons. ad prob. ult. conseq. sub eadem distinctione conc. vel. neg. ant. & absolute neg. conseq.

In primis ratio ita addita, cur in creaturis non possint videri plures effectus, tunc tantum est vera, quando causa inadiquata non exigit determinatè concusca alterius concusca: e. g. in homine (qui tantum est causa inadiquata cognitionis; cum ad istam requirantur insuper etiam species objecti) non potest determinatè videri haec in specie cognitionis: quia concusca speciei ad hanc determinatè cognitionem non est homini determinatè debitus. At vero in igne potest videri aliis ignis in specie: quia concusca DEI, ad alium ignem producendum, est cuiuslibet ignorantie determinatè debitus. DEO autem debitis, vel subordinatis sunt omnes causæ creatæ: quæ, si DEUS velit produci effectum, necessariò concurrent, latenter necessariae consequence ad decretum DEI.

579. Ad confirm. Potest hic quæstio fieri, vel de visione beatifica propria Christi, vel de visionibus aliorum Beatorum. Quod spectat ad istas, seu ad visiones aliorum Beatorum, humanitas, vel anima Christi, potest eas videre, per species proprias: necedet in ijs videri intuitivè, aut clarè DEUS, sed tantum abstractive: sicut, si video imaginem perfectam Cæsaris, video in ea abstractive Cæarem. Nec dicas, illas visiones facere, ut intellectus videat DEUM; hoc enim tantum est verum de intellectu, quem informant, & formaliter reddunt videntem: non autem est etiam verum de intellectu illo, cuius sunt duxataz objectum.

Quod autem spectat ad visionem propriam Christi, existimat Eximus tom. 1. in 3. p. diff. 27. sec. 3. s. Secundò quoad. eam potuisse à Christo cognosci per ipsam, tanquam reflexam in se: quanquam autem sic anima Christi per suam visionem viderit eam DEUM, non tamen istum viderit per eam, ut est reflexio in seipsum. Habet tamen haec reflexio visionis in seipsum, si ipsam videt in individuo perpetua sit, aliquam difficultatem, praesertim, si etiam haec perpetuitas reflexè videri deberet, de qua re vide n. 566. Sed quidquid de hoc sit, potuit anima Christi, sive eius humanitas, etiam suam visionem videre per scientiam infusam; non enim debuit per eandem scientiam infusam in sua visione videre DEUM intuitivè, sed tantum abstractive, prout modo diximus, potuisse per scientiam infusam videri visiones beatificas a liorum Beatorum, quin in ipsis debuerit intuitivè videri DEUS.

580. Ob. 3. contra 4. conclus. Si Christus ut homo, per scientiam infusam vidi omnia præterita, præfentia, & futura, que sunt infinita, debuit habere species infinitas: sed ista dari non possunt: ergo. Confir. Scientia infusa non potest representare naturalia, & supernaturalia: ergo non possunt ista per illam scientiam videri. Resp. me non decidere, an Christus ut homo infinita cognoverit. Autores, id defendentes, negant ma. & dicunt, nec male, quod, sicut una cognitio, seu species expressa, potest representare innumeram, vel infinita objecta, ita etiam una species imperfecta possit representare innumeram, vel infinitam. Ad confirm. neg. ant. cum Suarez: nam scientia ordinis superioris potest habere universale objectum, quo complectatur res ordinis superioris, & inferioris. Sic mihi dubium non est, per fidem credi supernaturaliter non tantum supernaturalia, sed etiam naturalia. Potest etiam dici, Christo suffit infusum dar.

dari in Christo: ergo, prob. etiam 2. p. ant. nondum existentia non possunt clare, seu intuitivè cognosci à creatura: sed futura sunt nondum existentia: ergo, prob. ma. cognitio intuitiva debet fieri per species proprias: atque anima Christi, et si fors habuerit infusas species proprias rei futurae, quæ talis, non habuit, quæ talis, seu etiam ipsius futuritionis: ergo, prob. mi. non videat explicabile, quomodo species futuritionis haberit possint, præfertim species negationis, quam includit futuritio: præcisè autem ratione speciem infusarum rei futurae, quæ talis, non potest res cognosci ut futura; quia species illæ indiferenter representant objectum præteritum, præsens, & futurum ergo. Sed neque etiam anima Christi potuit futura cognoscere per species alienas, seu abstractivæ; quia cognitio abstractivæ evidens (qualis sola Christo, etiam ut homini, convenit) non potest dari, nisi detur aliquid medium evidenter connectum cum re cognita: tale autem medium respectu futurorum ostendit non potest: ergo. Hac objectio eandem etiam habet difficultatem in reliquis Beatis, quomodo scilicet illi cognoscant aliquia futura, quæ non vident in visione beatifica, ut jam notatum n. 571.